APE (1) 2 573 2 938 - 365 - 12 %

VAP (2) 22 804 25 491 - 2 686 - 11 %

Ratio APE 11,6 % 12,3 % - 0,7 % - 6 %

Ratio VAP 1,3 % 1,4 % - 0,1 % - 8 %

(1) L’APE est un indicateur de volume de production, correspondant à un dixième de la somme des primes uniques et versements libres souscrits dans l’année auquel
s’ajoute le montant des primes périodiques annualisées souscrites dans l’année.

(2) La VAP correspond à la valeur actuelle des primes projetées liées aux affaires nouvelles.

La valeur des affaires nouvelles 2012 s’établit à 297  M€ ,

en baisse de 18  %. Ne bénéfi ciant pas, compte tenu de

la méthodologie stand alone, du stock de richesse initiale

(plus-values latentes et provisions pour participation aux

excédents), elle pâtit de la baisse des taux d’intérêt et du recul

de la collecte dans un marché qui se contracte en Europe.

L’évolution de l’APE traduit la baisse du chiffre d’affaires sur

les marchés européens dans lesquels les fi liales du Groupe

sont implantées.

Les évolutions détaillées par pays sont présentées à la

section 4 .2 du rapport d’Embedded Value.

Le ratio APE du Groupe diminue à 11,6  %. La part de

l’i nternational représente désormais 21,9 % du volume APE

en 2012, contre 22,8 % en 2011.

99I  DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2012 - CNP ASSURANCES  I

ACTIVITÉS ET RÉSULTATS 2012 3

3

Valeur intrinsèque

3.4.1.3. SENSIBILITÉS

Les sensibilités présentées ci-dessous sont conformes aux exigences du CFO Forum.

(en millions d’euros) ANR VIF MCEV® VNB

MCEV® – Market Consistent Embedded Value 10 671 3 184 13 855 297

Courbe des taux + 100 bp - 332 46 - 286 39

Courbe des taux - 100 bp 326 - 582 - 256 - 161

Prime de liquidité + 10 bp - 63 63 8

Actions - 10 % - 306 - 341 - 647

Rachats - 10 % - 154 154 29

Coûts - 10 % 412 412 33

Capital requis 96 96 4

Sinistralité - 5 % – risque longévité - 92 - 92 - 5

Sinistralité - 5 % – risque mortalité & invalidité 141 141 57

Volatilité taux + 25 % - 546 - 546 - 31

Volatilité actions + 25 % - 258 - 258 - 20

La méthodologie d’application des sensibilités est détaillée dans la section 4.3  du rapport d’Embedded Value.

3.4.1.4. ANALYSE DES ÉCARTS GROUPE

(en millions d’euros)

Contribution
de la nouvelle

production

Ajustements

+ 297
- 398

Contribution
du stock

de contrat

+ 242

Contribution opérationnelle
+ 1 375 M€

ANR VIFMCEV® 11 MCEV® 12

Écarts liés
à l’activité

opérationnelle
et changements

d’hypothèses

10 671

13 855

3 184

9 411

11 859

2 448

+ 836
Écart de change

et fiscalité

- 334

Conjoncture
économique

1 354

100 I  DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2012 - CNP ASSURANCES  I

ACTIVITÉS ET RÉSULTATS 20123
Valeur intrinsèque

L’analyse des écarts met en exergue la contribution

signifi cative de l’activité opérationnelle sur l’évolution de la

MCEV® entre 2011 et 2012. Bien qu’en baisse, elle demeure

robuste à 1 375 M€, et se décompose en :

 ■ un montant de 297 M€ attribué à la nouvelle production ;

 ■ une contribution de 836  M€ du stock de contrats en

portefeuille au 31 décembre  2011 ;

 ■ et des écarts liés à l’activité opérationnelle et des

changements d’hypothèses pour un montant de 242 M€.

L’évolution des marchés fi nanciers s’est traduite en 2012

[…]

Frais généraux - 408,5 - 98,3 - 334,9 - 47,3 - 889,0

Résultat brut d’exploitation 1 386,6 62,0 762,6 66,8 2 278,1

Charges de fi nancement - 157,2

Mise en équivalence 0,0

Éléments non courants - 271,3

Charge d’impôt (taux effectif) - 743,9

Intérêts minoritaires - 310,0

Effets des marchés sur portefeuilles trading 183,3

Plus-values nettes actions et immobilier - 27,5

RÉSULTAT NET PART DU GROUPE 951,4

167I  DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2012 - CNP ASSURANCES  I

ÉTATS FINANCIERS 4

4

Comptes consolidés

(en millions d’euros)
CDR désensibilisé

31.12.2012

Résultat brut d’exploitation 2 278,1

Effets nets des marchés 293,8

Plus-values nettes actions et immobilier 175,7

Éléments non courants - 266,8

Résultat opérationnel 2 480,7

La charge de dépréciation de l’écart d’acquisition de la fi liale CNP UniCredit Vita n’est pas incluse dans le résultat brut

d’exploitation par secteur mais dans l’agrégat «éléments non courants».

6.4 COMPTE DE RÉSULTAT PAR SECTEUR AU 31 DÉCEMBRE 2011

(en millions d’euros)

31.12.2011
Rapprochement chiffre

d’affaires IFRS

Épargne Retraite Risque
Autres hors

assurance Total

Retraitements
liés à la

comptabilité de
dépôts (IAS 39)

Chiffre
d’affaires

IFRS

Chiffre d’affaires (collecte brute) 21 203,2 3 817,1 5 865,6 0,0 30 885,9 - 880,9 30 005,0

Collecte nette 268,8 1 505,5 3 099,5 0,0 4 873,8

Produit net d’assurance 1 620,5 280,3 1 118,3 110,0 3 129,1

Frais généraux - 410,8 - 97,3 - 331,5 - 46,3 - 885,9

Résultat brut d’exploitation 1 209,7  183,0  786,8 63,7 2 243,2

Charges de fi nancement - 149,9

Mise en équivalence 0,0

Éléments non courants - 0,5

Charge d’impôt (taux effectif) - 720,0

Intérêts minoritaires - 263,8

Effets des marchés sur portefeuilles trading - 93,4

Plus-values nettes actions et immobilier - 143,7

RÉSULTAT NET PART DU GROUPE  871,9

(en millions d’euros)
CDR désensibilisé

31.12.2011

Résultat brut d’exploitation 2 243,2

Effets nets des marchés - 137,3

Plus-values nettes actions et immobilier - 268,6

Éléments non courants - 1,6

Résultat opérationnel 1 835,7

168 I  DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2012 - CNP ASSURANCES  I

ÉTATS FINANCIERS4